et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum (ibid.). » Igitur omnis Israel, omnes qui digni erant videre Deum vel dirigi cum Deo, quod intelligitur per nomen Israel, omnes omnino, qui præordinati erant ad vitam æternam, velut membra multa ad unum caput convenerunt. Verum hoc ipso cæcitas cogit in illo carnali Israel. Sequitur ergo :

CAPUT XXVII.

Cæcitate Judaicæ fuisse signum quod nebula implevit domum Domini, et quod non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebulam.

« Factum est autem cum exiissent sacerdotes de sanctuario, nebula implevit domum Domini, et non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebulam. Impleverat enim gloria Domini domum Domini. Tunc ait Salomon : Dominus dixit, ut habitaret in nebula. » Subauditur loquens ad Moysen in monte Sina : « Jam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te, ut credat tibi in perpetuum (Exod. 33). » Clarum est, notum et certum est quia sacerdotes Judæorum, Pharisei et pontifices homicidarum, de sanctuario Domini exierunt, et eadem luce omnes gentes illuminatæ sunt, eadem, inquam, luce quasi in nebula vel fumo, per suam invidiam excecati sunt. Quo autem ordine, vel quam ob causam excecati sunt, et hic factis figuratur, et in Isaiâ pariter dicitis et factis hoc modo significatur. 435.

« Vidi, inquit, Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et ea quæ sub ipso erant, implebant templum, Seraphim stabant super illud, sex alæ uni, et sex alæ alteri, et clamabant alter ad alterum et dicebant : Sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus. Et commota sunt superlunaria cardinum a voce clamantis, et domus impleta est fumo (Isa. 6). » Ac deinceps : « Vado et dices populo huic : Audite audientes, et nolite intelligere, et videte visionem, et nolite cognoscere. Excecata cor populi hujus (ibid.), » etc. Nimirum hic Dominus sedens super solium excelsum, ipse est hic Salomon, rex magnus, rex sapiens, vere pacificus, qui inter Deum et homines mediator fecit pacem. Hic, inquam, ille est, evangelista testante, qui cum hoc prophetæ testimonium posuisset dicendo, « propterea non poterant credere Judæi, quia dixit Isaias : Excecavit oculos eorum (Joan. 12), » etc., continuo subjunxit : « Hæc dixit Isaias, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo (ibid.). » Igitur quod hic factis, hoc ut jam dictum est, in Isaiâ pariter et factis et dictis præsignatur, quia videlicet vero Salomone, vere pacifico rege Christo, per passionem mortis, gloria et honore coronato, quæ templi, id est corporis ejus, vera fuit dedicatio clamantibus seraphim : Sanctus, sanctus, sanctus, id est apostolicis, qui accensi erant ardore sancti Spiritus sanctam Trinitatem prædicantibus, et hoc modo omnium

terra impleta est gloria ejus, qui tantum in Judæa notus erat prius (*Psal. lxxv*), impleta est domus Domini fumo, Judaici populi excæcatum est cor. Quod prædicatur Deus homo factus, quod annuntiat Christus Dei Filius crucifixus mortuus et sepultus, funus illis est, et hæc Dei humilitas superbos oculos hominum scandalizat. Et non poterant, inquit, sacerdotes stare et ministrare propter nebulam. Quoniam sic excæcati sunt, et ab humilitate Christi, tanquam a nebula oculos averterunt, merito stare et administrare non potuerunt, sed exierunt, sed expulsi sunt, sed ablatum est ab eis tam terrenum quam cæleste sacerdotium, ruente pariter templo et civitate super oculos eorum, super cadavera eorum.

CAPUT XXVIII.

Quod Salomon utroque genu flexo orans : « Domine Deus meus non est similis tui, » typus fuerit Jesu Christi, qui in dedicationem templi sui, in illa qua dedicatus est passione corporis sui pro omnibus oravit.

« Stetit autem Salomon ante altare Domini, in conspectu Ecclesiæ Israel, et expandit manus in cælum, et ait : Domine Deus Israel, non est similis tui Deus, » etc. Utrumque genu, ut infra scriptum est, in terram fixerat, et manus expanderat in cælum. Nimirum, et verus Salomon rex Christus in dedicatione templi sui, in illa per quam dedicatus est passione sua, passione corporis sui, stetit ante altare Domini, ante oculos Patris, ante aram crucis, et oravit. Imo et valide exclamavit, quemadmodum Apostolus dicit : « Qui in diebus carnis suæ preces, supplicationesque ad eum, qui posset salvum eum facere cum clamore valido, et lacrymis offerens exauditus est pro sua reverentia (*Hebr. v*). » Et quidem cum jam in cruce penderet, clamasse illum clamore valido non dubium, qui tamen clamor cordis soli Deo audibilis esset, sed paulo ante verbis aperuerat quid clamare deberet, propter quod in cruce idem Pontifex, idemque hostia salutaris ascenderet. Nam « sublevatis oculis in cælum, dixit : Pater sancte, venit hora, clarifica Filium tuum, in Filium tuum clarifices te (*Joan. xvii*), » etc. Et hic quidem cum esset rex, utrumque tamen genu in terram fixerat, quod apud Judæos rarissimum est, nam antiqua rigentes superbia, genua curvare dedignantur, noster autem rex, et Dominus omnium positus genibus, imo « procidens in faciem factusque in agonia prolixius oravit, et factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram (*Luc. xxi*). » Illud de oratione hac Salomonis hujus præterire non patimur, quod inter cætera sic loquitur : « Insuper et alienigena, qui non est de populo tuo Israel, cum venerit de terra longinqua, propter nomen tuum, audietur enim nomen tuum magnum, et manus tua fortis, et brachium tuum extensum ubique. Cum venerit ergo et oraverit in loco hoc, tu exaudies in cælo, in firmamento habitaculi tui, et facies omnia pro quibus invocaverit te alienigena. » Nimirum secundum sensum intimum, hæc verba

A Domini nostri sunt, in prædicta oratione sua dicentis : « Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi. Non pro his autem rogo tantum, sed et pro his, qui credituri sunt propter verbum eorum in me (*Joan. xi*). » Noverat quippe, quod propter passionem ipsius audiendam esset nomen Patris magnum, et manus ejus fortis, et brachium extensum ubique, quodque hoc audito, nos alienigenæ, qui non eramus de populo Israel, venturi essemus ad eum de terra longinqua, et adoraturi ad illum, templum sanctum, in confessione nominis ejus. Quippe, qui per ora prophetarum, tantis illud præconis prædixerat, quanta colligere vel explicare nulla lingua, nulla copiosa oratoris valet facundia. Orationem ejus de longinquo audierat Propheta in spiritu cum diceret : « Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob. Mittat tibi auxilium de sancto, et de Sion tueatur te. Memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat (*Psal. xix*). » Idemque in persona ejus, circa intentionis ejusdem cardinem suspensus : « Domine Deus salutaris meæ, inquit, in die clamavi et nocte coram te. Intret in conspectu tuo oratio mea, inclina aurem tuam ad preces meam (*Psal. lxxxvii*), » etc.

CAPUT XXIX.

Quod sicut surrexit Salomon oratione completa, et benedixit Ecclesiæ Israel, voce magna, quod ita surrexit Christus a mortuis, et dedit Spiritum sanctum, cum totius mundi admiratione magna.

« Factum est autem, cum complexisset Salomon orans Dominum omnem orationem et deprecationem hæc, surrexit de conspectu altaris Domini, utrumque enim genu in terram fixerat, et manus expanderat ad cælum. Stetit ergo et benedixit omni Ecclesiæ Israel, voce magna, » etc. Vere quod credimus, credentes autem exultamus lætitia inenarrabili et glorificata, Dominus noster, rex noster, postquam oravit, postquam orationem et deprecationem suam complexit cum sacrificio sui corporis et sanguinis, postquam in sepulcro triduo jacuit, surrexit a mortuis, utrumque genu in terram fixerat, animam quippe sub terram ad inferos, corpus in sepulcro terræ demiserat, manus clavis confixas, ad cælum expanderat. Surrexit, inquam, et stetit, surrexit a mortuis, et in cælum ascendit. Illic sedet sibi, illic stat nobis a dextris Dei. « Video, inquit Stephanus, cælos apertos, et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei (*Act. vii*). » Sedet regnantium dominator, stat pugnantium adjutor, penitentium advocatus et defensor. Illic stans **436** benedixit omni Ecclesiæ Israel voce magna. Quis Israelita, quis ecclesiasticus aut fidelis est, et hæc ignorat? Et eadem quidem die qua surrexit, benedixit, sed nondum voce magna. Benedixit, inquam, insufflando et dicendo : « Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis (*Joan. xx*), » sed clausis foribus, voce submissa. At ubi stetit a dextris virtutis Dei, ubi ascendit in cælum, et sedet a dextris Dei, tunc decimo

die peracto, magna voce benedixit: « Factus est repente de cœlo sonus, tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes, etc. Facta autem hac voce, convenit multitudo, et mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes (Act. ii). » Vox ista benedicens magna fuit. Illa benedictione, de terra facti sunt cœli, qui enarrarent gloriam Dei, illa voce effectum est, ut in omnem terram sonus eorum exiret (Psal. xviii). « Igitur rex et omnis Israel cum eo immolabant victimas coram Domino, mactavitque Salomon hostias pacificas, quas immolavit Domino boum viginti duo millia; et ovium centum et viginti millia, et dedicaverunt templum Domini rex et filii Israel. » Multa boum, multa ovium cœdes, verumtamen facile numeris comprehensa est. Quis autem hominum dinumerare possit, quantam boum, quantam ovium multitudinem rex noster, post jam dictam benedictionem continuo vel deinceps mactavit? Ut taceam de confessorum millibus, eorum qui assistente persecutoris gladio spontanea semetipsos suorum mortificatione membrorum immolaverunt, ut exhiberent, juxta Apostolum, corpora sua hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium suum (Phil. iv). Quis dinumerare possit multitudinem eorum, qui gladio persequentium, tanquam boves aut oves cæsi sunt, propter istam regem suam? Nam hinc est, quod eidem regi suo lacrymabiliter dicunt: « Quoniam propter te mortificamur tota die, aestimati sumus ut oves occisionis (Rom. viii). » Vere hos et illos Salomon iste mactavit, quia tam eis qui se mactaverunt quam et illis, qui a persecutoribus mactati sunt, Christus et spiritus ejus causa vel gratia fait, ita ut dicat quilibet eorum: « Non autem ego, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv). » Igitur et usque hodie et templum illud gloriosum cum Salomone dedicant filii Israel, supplendo videlicet ea quæ desunt passionum Christi in carne sua (Col. i), prædicante jugiter ac dicente per Psalmistam prophético spiritu: « Tollite hostias et introite in atria ejus (Psal. lxxv). » Hæc est illa magna et celebris festivitas, quam fecit et perfecit hic Salomon in tempore suo, tempore gloriæ, tempore accepto et omnis verus Israel cum eo.

CAPUT XXX.

Quos hic verus Salomon viros nauticos miserit in Ophyr, quod interpretatur « infirmitas, » quæ sit illa infirmitas, et quod illud aurum, et quæ regina Saba, quæ interea venit audire sapientiam ejus.

(III REG., CAP. IX.) « Misitque Hiram servos suos nauticos, et gnaros maris cum servis Salomonis. Qui cum venissent in Ophyr, sumptum inde aurum quadringentorum viginti talentorum, detulerunt ad regem Salomonem. » (III REG., CAP. X.) « Sed et regina Saba, audita fama Salomonis, in nomine Domini venit tentare eum in ænigmatibus. » Non contentos Salomon eis, quæ thesaurizaverat pater suas, misit in Ophyr, ut sumptum inde aurum sibi defer-

A retir. Ophyr *infirmitas* interpretatur. Veraciter autem in infirmitate aurum erat plurimum, quando circa infirma et egena elementa (Gal. iv), detinebantur pretiosa ingenia philosophorum, et vanis in rebus occupabantur acumina rhetorum, et dialecticorum. Sed hæc quoque rex sapiens Christus thesaurizavit, non contentus prophetis vel piscatoribus suis apostolis. Misit enim viros nauticos et gnaros maris, de quibus scriptum est in psalmo: « Qui descendunt mare in navibus facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo (Psal. cv). » Misit, inquam, apostolos suos, verbi gratia, Paulum Athenas, et cepit eos, et adduxit eos, et ecce præclara talium ingenia proficiunt verbo Dei, sanctas explanando Scripturas, et pro fide certando serviunt magno regi. Aurum igitur de Ophyr sumptum est. Hoc modo actum est, ut veniret ad regem istam, regina Saba, id est dives et insignis de gentibus Ecclesia; non quia prius regina erat, quippe quæ demonum potius erat ancilla, sed quia veniendo ad Christum regina facta est, credendo in Christum regio diademate coronata est, ornata honorum operum vestibus deauratis, cunctarumque virtutum lapidibus pretiosis, quemadmodum de illa in psalmo Spiritus sanctus dicit: « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate (Psal. xlv). » etc. Venit hæc regina in Hierusalem, cum multo comitata, id est, non jam cum una gente tantum, scilicet Judæorum, sicut prius Synagoga solos habebat Hebræos, sed totius mundi gentibus diversisque nationibus. Venit ergo exhibens munera digna Christo, aurum et gemmas pretiosas, et hoc camelis portantibus, id est ex gentili populo venientibus, qui prius fuerant fœditate vitiorum distorti, et malorum onere curvi ac pravitate deformes. Cum istis, inquam, muneribus regina hæc ingreditur ad pacificum regem Christum, exhibens secum fidei aurum, puritatis incensa pretiosa, splendoresque gemmarum, morum, scilicet insignia et ornamenta virtutum. « Et locuta est universa quæ habebat in corde suo, » id est aperuit ei cor suum, manifestavit ei occulta conscientiæ suæ, in confessione et pœnitentia præcedentium delictorum. Jamque hæc et reliqua quæ sequuntur, ex multis sanctorum tractatibus nota sunt. Ad cætera proficiscamur.

CAPUT XXXI.

Memorabilem operum, quæ fecit Salomon, ultimum scilicet thronum de ebore grandem auro fulvo nimis vestitum, judicarium præfigurasse mundissimi hominis majestatem Christi.

« Fecit quoque rex Salomon ducenta scuta de auro puro, et trecentas peltas ex auro probato. Fecit etiam thronum de ebore grandem, et vestivit eum auro fulvo nimis, qui habebat sex gradus, et summitas throni rotunda erat in parte posteriori. Et duæ manus hinc et inde sedile tenentes, et duo leones stabant juxta manus singulas, et duodecim leuconuli stantes super sex gradus hinc atque inde. »

Hoc memorabile Salomonis operum ultimum, ne parvum esse aut a mysterio vacare suspicemur, vehementi atque admirativa Scripturæ præsentis commendatione prohibemur, dum contiguo sequitur: « Non est factum tale opus in universis regnis. » Nam tot scuta, totque peltæ idem significant quod armatura illa fortium, de qua idem in Canticis canticorum: « Sicut, inquit, turris David cillum totum, quæ edificata est, cum propugnaculis. Mille clypei pendent ex ea omnis armatura fortium (Cant. iv). » Hoc ergo memorandum ejus operum novissimum, quid significet digne quærimus, et quærentes ad ultima 437 magni regis Christi, opera prospicimus. Quidnam est iste thronus tam grandis, tam mirabilis, nisi altitudo majestatis in illo die novissimo magni et tremendi judicii? Mirando ordine in illo rege sapientia Dei significativa opera disposuit, ut hoc opus, quo profecto nihil ultra memorabile fecit, signum vel figura esset magni judicii, post quod nihil ultra operaturus Rex noster requiescet ab operibus suis. Grandis thronus, grande quippe judicium expectamus, cujus in occursum venientes in nube, virtutes quoque cælorum movebuntur. Thronus, inquam, ex ebore, judicium quippe ex puritate constabit justitiæ. Alioquin nisi, ut hic idem Salomon testatur, venter ejus esset eburneus, nisi absque omni calore libidinis conceptus, natus vel conversatus esset homo, et Deus Christus (elephas quippe, unde est ebur, animal esse castissimum perhibetur), quomodo vel quo jure hunc mundum esset judicaturus? Grandis igitur ex ebore thronus auro vestitus, judiciaria mundissimi hominis est majestas, in qua nimirum aurea divinitatis justitia revelabitur. Sex ille habebit gradus, sex enim sententiis judicium perficitur: « Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare. Sitivi, et non dedistis mihi potum. Hospes eram, et non collegistis me. Infirmus, et non visitastis me. In carcere, et non venistis ad me (Math. xxv). » — « Duæ manus hinc atque inde, » id est duo tenores, hinc judicii, atque inde misericordiæ. « Duo leones juxta manus singulas, » id est utrobique fortis atque formidabilis judicii veritas. Nam et a sinistra omnis Iniquus condemnabitur, et a dextra vix justus salvabitur (I Petr. iv). Duodecim leucali super sex gradus stantes, duodecim erunt apostoli, duodecim, id est universi judices super condignas utriusque manus propositi retributiones. Post hoc opus, post hunc thronum Salomonis, id est pacifici regis Christi, jam in æternum gloria et divitiæ in domo ejus (Psal. cxi), tanta copia, quantum Scriptura præsens significare non sufficit. Attamen conando nonnihil proficit. « Non erat, inquit, argentum, nec alicujus pretii putabatur in diebus Salomonis. » Ac deinceps. « Fecitque ut tanta esset abundantia argenti in Hierusalem, quanta lapidum. » Etenim « postquam sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, » et per judicium ejus lerint impii

quidem in supplicium sempiternum, « justi autem in vitam æternam (Math. xxv), » jam non erit argentum, jam nullius pretii reputabitur in illis diebus æternitatis, quia « sive prophetiæ evacuabuntur, sive linguæ cessabunt, sive scientia destructur (I Cor. xiii), » non illic tinniet ejusmodi argentum, quia non imitentur eloquentes ad prædicandum, ad docendum, ad prophetandum. Omnes perfecti erunt, omnia consummata erunt. In omnibus æternaliter abundant, purissimum charitatis aurum vel argentum.

CAPUT XXXII.

Quod amavit mulieres alienigenas multas, super quibus prohibens Dominus, « certissime, inquit, avertent corda vestra, ut sequamini deos earum. »

(III REG. CAP. XI.) « Rex autem Salomon adavit mulieres alienigenas multas, filiam quoque Pharaonis, et Moabitidas, et Ammonitidas, et Idumæas, et Sidonias, et Ethæas. Fueruntque ei uxores quasi reginæ septingentæ, et concubinæ trecentæ. » Super hoc illi exprobrans vir Sapiens, cum dixisset: « Collegisti, quasi aurichaleum aurum, et ut plumbum complesti argentum (Eccli. xxvii), » continuo subjunxit: « Et inclinasti femora tua mulieribus. Potestatem habuisti in corpore tuo, et dedisti maculam in gloria tua, et profanasti semen tuum, inducere iracundiam ad liberos tuos et in ceteris stultitiam tuam, ut faceres regnum bipartitum (ibid.). » At ipse videlicet Salomon dicit in Canticis canticorum: « Sexagintæ sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus (Cant. vi). » Reginæ videlicet sponsi regis Christi animæ sunt, quæ jam per dilectionem; concubinæ autem, quæ adhuc illi subjiciuntur per timorem, adolescentule, quæ vix initiatæ per fidem custodia matris Ecclesiæ; vel tutela disciplinæ indigent. Num igitur sic stultus fuit, et sic stultitiam sapientiæ permiscuit, ut sciens Christi multarumque animarum spirituales fore complexus, semetipsum in tantis, totque alienigenarum carnalibus dissiparet complexibus? Nempe si hoc intuitu taliter egit, et cæleste mysterium vertit in occasionem libidinis, insipientium omnium insipientissimus existit. Nec enim homo rationalis, hic divinum quærere dignabitur mysterium, ubi nudum merito detestabitur opprobrium. Recte igitur veritas adimpleta est Domini dicentis super mulieribus alienigenis: « Non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredietur ad vestras. Certissime enim avertent corda vestra, ut sequamini deos earum (Exod. xxxiv); » nam et ita factum est. « Cum esset senex, depravatum est per mulieres cor ejus, ut sequeretur deos alienos. » De cujus poenitentia magnorum plerique doctorum diversa sentiunt. Certissimum autem manet sapientibus exemplum, ut nunquam, quoad vivant, de statu suo præsumant, cum tam deterrime ceciderit hic quo vel ante vel post nemo sapientior fuit (III Reg. iv).

PROLOGUS RUPERTI IN LIBRUM PSALMORUM.

438 CAPUT PRIMUM.

Quod David et Salomonis, ceterorumque prophetarum dicta, sint testimonia Christi Filii Dei, et quod in eis citius obruantur veritatis adversarii.

Splendida spectavimus in hac ætate quarta regum gesta, David atque Salomonis, ubique gloriam quærentes regis Christi, nunc tandem et eorundem et sequentium prophetarum dicta se offerunt, quæ testimonia sunt ejusdem Christi Filii Dei, quasi post solidum terrestris amplitudinis stadium, in quo nobiscum, imo et contra nos adversarii veritatis currere possunt, venimus ad hoc mare profundum, quod, antequam perveniat ad victoriæ palmam, transcurrendum est. Porro non aliter quam ligno Christi, non aliter quam navigio crucis transiri potest. Nam non credentibus Christum, non recipientibus prophetiæ spiritum, prophetiæ Scripturæ profundum omnino impermeabile est. Statim ut pedem inniserint, submerguntur abundantia testimoniorum Christi ininici veritatis, velut multis fluctibus obruantur, verbi gratia, in carne Abraham, in meritis patrum, præcipueque in Moyse habere sibi videntur, unde recte gloriantur, in prophetis autem scriptis incircumcisi convincuntur. « Pater tuus, inquit, Amorrhæus, mater tua Cethæa (Ezech. xvi). » Eisdem ergo pedibus quibus per solidum legis arva cucurrimus, jam nunc prophetarum aquas ingredimur, fide socia regente gressus, ut non periclitemur.

CAPUT II.

Quod David prophetarum sit primus.

Sane ex eo, quod de regno Dei, de regno Christi et Ecclesiæ sublimiter elocuti sunt, prophetæ dici meruerunt, eorumque primus vel præcipuus est patriarcha David. Siquidem Moyses aut Josue, sive Samuel, qui ante illum fuerunt, nihil de regno Dei, nihil de pœnis inferni, nihil de judicio, quo et justi salvandi et impii condemnandi sunt, palam verbis dixerunt, non quod ista nescirent, sed quod carnales nimium terræ amatores ista non reciperent. At vero prophetæ de hujusmodi magnifice sunt elocuti, primusque David, verbi gratia : « Quoniam, inquit, non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi? » (Psal. vi.) Hic primus regnum Christi verbis intelligibilibus cecinit, verbis quoque personæ ejus patientis sive resurgentis usus est. Prophetarum igitur primus est, licet et ante hunc beatum Job de resurrectione carnis aperte locutum esse nemo est qui dubitet. Hinc jam res ipsa satis opportune suggerit, ut quæramus, ut quid sermo Domini, Spiritus Domini de virtutibus locuturus futuri sæculi regem sibi, per quem loqueretur elegit, imo cur illum, per quem primum loqui disposuerat, de animarum salute vel vita æterna regem esse voluit? Nec enim ideo quia rex erat elegit illum, et loqui voluit per illum, sed quia illum elegerat et ad

A hoc officium præparaverat, ideoque regem illum esse voluit. Cur ergo sic egit, cur sic venit Verbum Domini? Cur de tribunalibus audire primitus voluit? Cur de regali solio primas voces emisit? Nimirum propter duritiam nostram, propter vanitatem et superbiam nostram, diligenter advertamus, causamque ex nobis esse vel fuisse jam scienter fateamur. Totum mundi hujus auditorium Deo obsaruerat, et in audienda vanitate superbiebat, « omnis homo vivens universa vanitas » erat (Psal. xxxviii). Ludo vanitatis intenta, popolosa carnis lascivia vitæ æternæ seria mortis imminentis negotia scire dedignabatur, audire non poterat. Videmus jam senem ac decrepitem mundum, adhuc ex parte maxime lascivientem, matura evangelicæ prædicationis fastidire verba, sicque sani sermonis auditu velut sarcina aut massa gravari arenaria. Ridentur nonnunquam publice prædicatores, nisi caveant, quod et præceptum est, dicente Domino : « Nolite margaritas vestras mittere ante porcos (Matth. vii). » Quanto magis cum adhuc recens mundus luxu juventutis efferretur, personam qualemcumque verbum Dei prædicantem audire dedignaretur? Ergo peregrinum erat huic mundo Verbum Domini, non aliter attentos aut benevolos habiturum divites sæculi, nisi orationem suam inciperet per os regis divitis, magni, regis manufactis, et victoriosi, qualis erat iste David.

CAPUT III.

Cur prius per potentem et regiam personam de pœnis inferni et regno Dei potuerit nuntiari, et pedibus metricis decantari, et quid mystice significet forma Psalterii.

Sed et hoc parum erat, ut potens persona jam dicto Dei verbo auctoritatem suam pararet potentia. Dulcedine opus erat, quatenus alienus ab illo animus per sensus corporis necessaria insinuaretur benevolentia. Procuravit et hoc artifex mirabilis, salutis humanæ avidus spiritus Domini, tum quem præparabat ministrum verbo Domini pœrum citharædum esse voluit, ut deinde paulatim proficientem ordinate Psalmistam faceret, ut negotium salutis animarum, mista dulcedine musica, et canendo prophetaret, et prophetando caperet, ut, inquam, et verba metricis pedibus currendo, et tinnula Psalterii chordæ persultando, sensim per aures ad animum pervenirent, fidemque, spem, et charitatem Dei dulciter insererent. Erat autem instrumentum ejus musicum, in modum deltæ compositum, interius concavum, de foris pellibus mortuorum animalium coopertum, habens decem chordas desuper sonans, quæ singula nobis aliquid mystice significant. Concavitas interior, terrenis facultatibus designat nos ore evacuandos, quemadmodum dicit : « Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi (Psal. cxl). » Mortuorum animalium exuvia, nos ipsos cum vitiis et concupiscentiis debere mor-

tificari, juxta illud Apostoli : « Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram (Col. iii). » Decalogi positio, Decalogi legis est observatio. Sani desuper emissio cœlestium tantum est appetitio, solius Dei dilectio, 439 ut idem Apostolus : « Nostra autem, inquit, conversatio in cœlis est (Phil. iii). » Sana fides ipsa est prolatio vocum, discretio digitorum pluralitas est Spiritus sancti donorum, quorum etiam motio quorumlibet justorum est operatio.

CAPUT IV.

Quomodo Psalterium ipsum ter quinquaginta psalmorum trimodum fidei, spei, et charitatis, prædicet jubilæum, primis psalmis quinquaginta, id maxime continentibus, quod de Christo est credendum, secundis maxime id quod sperandum, tertiis ea maxime quibus provocemur ad amandum Deum.

Porro Psalterium ipsum ter quinquaginta psalmorum, trimodum, fidei, spei et charitatis, prædicat

ac decantat jubileum, a quibus virtutibus, ut in prima hujus operis parte jam diximus, prius homo excidit, primum charitate, deinde spe, ac postremo fide perdit, sine quibus nullus filiorum ejus salutem recuperat, reciproco tamen ordine, id est primum fide, deinde spe, postremo charitate possessa. Hæc autem fides in uno homine, hæc spes in uno eodemque, hæc charitas erga unum eundemque hominem Christum possidenda est. Et primum quidem pars, id est quinquaginta psalmi septem periochis recapitulando, quid credere debeamus prædicat. Secunda autem pars itidem quinquaginta psalmorum, septem nihilominus periochis recursando, spem corroborat. Tertia quoque pars quinquaginta psalmorum, charitatem septies recapitulando, benedictionibus et laudibus dilatate concertat. Quod ut evidenti fiat, singulorum sensus psalmorum perstringere non pigeat. Primus sic intonat,

IN LIBRUM PSALMORUM COMMENTARIORUM

LIBER UNUS

INTER LIBROS REGUM QUARTUS.

CAPUT V.

Ordo ter quinquaginta psalmorum cum adjunctis titulorum mysticis significationibus.

« Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum. » Quid nobis hic prædicat, nisi quia Christus sine peccato est, sine peccato, inquam (quod credere ejusque rei fidem oportet habere), quia conceptus et natus est de virgine Maria? Alioqui nisi id prædicari consentias, non est de quo dictum hoc recte intelligas, cum simus omnes ex Adam, « in quo, » ut Apostolus ait, omnes peccaverunt (Rom. v), « qui primus « in consilio impiorum » positus, consentiendo « abiit, » et a Deo recessit, et opere adimplendo « in via peccatorum stetit, » et reatum suum defendendo « in cathedra pestilentie » superbus ac male suffultus « sedit. » In illo omnes abierunt; omnes male steterunt, et sederunt; omnes enim, ut jam dictum est, Apostolo testante, in illo peccaverunt. Hic ergo primus psalmus fidem Incarnationis Christi personat, quod scilicet in illo, neque abierit, neque steterit, neque sederit, eo quod de virgine conceptus et natus sit, unde et liber est a peccato originali. Cætera psalmi, quæ sequuntur : « Sed in lege Domini voluntas ejus, » etc., actualement ejusdem justitiam commendant. Itaque credentes in eum, tam ab originali quam ab actualibus, peccatis recte liberamur, ut simus justi, quorum Dominus iter noverit. Nam « iter impiorum peribit, » id est eorum,

C qui huic beato viro contradicendo manent increduli.

Secundus psalmus consequenter fidem passionis ejus pronuntiat. « Quare fremuerunt, inquit, gentes, et populi meditati sunt inania? » Ac deinceps : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. » Secundum hæc enim ipse in Evangelio dicit : « Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me (Joan. xii). » Exaltatus quippe a terra, id est cruci affixus, postulavit, nam et ipsa passio postulatio fuit, sacrificium pro omni mundo fuit, per obedientiam qua Patri servivit, dicenti : « Postula a me, » unde et auditis pro sua reverentia (Hebr. v), omnia traxit ad se, dante illi Patre gentes in hæreditatem, et possessionem terminos terræ. Nam propter hoc, inquit Apostolus, « Deus illum exaltavit, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genua flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum (Phil. ii). » Frustra ergo « fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania, » assistendo cum regibus et principibus, videlicet, cum Herode et Pontio Pilato « adversus Dominum, » et adversus Christum ejus, » putantes quod per hoc possent dirumpere « vincula eorum, » et projicere a seipsis « jugum ipsorum, » videlicet Domini et Christi ejus, cum e contrario per hoc accreverit regnum ejus,

quod et visuri sunt, cum exarserit in brevi ira eius, et cum venerit quod cito futurum est iudicium eius.

Tertius Psalmus fidem resurrectionis eius predicat. « Domine, inquit, quid multiplicati sunt qui tribulant me? » Ac deinceps. « Ego dormivi et soporatus sum, et exurrexi, quia Dominus suscepit me. » Nam videtur quidem idem in hoc agere, quod in precedenti psalmo; tractat enim de passione et resurrectione, 440 sed non ita est. Hic enim de multiplicatione inimicorum agit, et manifestius de resurrectione. « Ego dormivi, inquit, et soporatus sum, » scilicet moriendo, et exurrexi de morte triumphando. Et quia post resurrectionem eius inimici, qui tribulaverant eum, qui insurrexerant adversus eum sine causa, percipiendi erant, ita ut et ipsi excacerentur, et foris miserabili exilio vastarentur, subjude. « Exsurge, inquit, Domine, salvum me fac Deus meus, quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa, dentes peccatorum contrivisti. » Nec vero de altitudine ascensionis tacuit dicendo: « Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea et exaltans caput meum. » Tribus igitur psalmis prioribus, ubi per ordinem Incarnationis, Passionis et Resurrectionis eius propheticus spiritus testificatus est fidem.

Quarto jam psalmo de acceptione Spiritus sancti apostolica gloriatur Ecclesia (Act. ii), dicens: « Cum invocarem exaudivit me Deus iustitiæ mee, in tribulatione dilatasti mihi. » Ac deinceps. « Signatum est, inquit, super nos lumen vultus tui, Domine, dedisti letitiam in corde meo. » Etenim dilatatio in tribulatione, lumen vultus tui Domini et letitia cordis datum est paraclisi Spiritus sancti, quo post resurrectionem, vel ascensionem eius accepto, qui prius per modicam fidem cor angustum habebant, ita ut relicto Domino omnes fagerent (Math. xxvi), jam dilatarentur, et lætarentur in amplitudine cordis, « quoniam digni habiti sunt pro nomine eius contumeliam pati (Act. v), » dicentes: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, » subauditur, ut intelligeremus Scripturas, te sensum nobis aperiente. Simulque arguit in illis mundum ille Paraclitus, « ille Spiritus veritatis (Joan. xvi), » et dicit: « Filii hominum, usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium? Et scitote, quoniam mirificavit Dominus sanctum suum, » etc. Post hæc notum est quia contra Ecclesiam consurrexit persecutio malorum, inimicorum Judæorum, falsorum Christianorum, et maxime hereticorum.

Propter istos inimicos, quinto psalmo dicit sic: « Verba mea auribus percipe, Domine, intellige clamorem meum. » Ac deinceps. « Quoniam non est in ore eorum veritas, cor eorum vanum est. Sepulcrum patens est guttur eorum, lingua suis dolose agebunt, iudica illos, Deus. » etc. Verba hæc et clamorem hunc Dominus auribus percipit, atque intelligit perseverantis Ecclesie usque ad illud mane quo illi stabit, quod est dies iudicii, quando videbit ea dicit: « Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es. » In

quo mane vel iudicii die quis gloriabitur costem se habere cor?

Sequitur ergo et dicit psalmo sexto. « Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. » Furor quippe erit Domini dicentis impiis et peccatoribus: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis eius (Math. xxv). » Ira autem ejus, post diem furoris permanens, mors est et infernus. Unde et postmodum. « Quoniam non est, inquit, in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi? » Proinde idem psalmus hunc habet titulum. « In finem Psalmus David pro octava. » Et est sensus: iste psalmus attribuendus est David, id est penitenti Ecclesie tendenti « in finem, » id est in Christum, et orat « pro octava, » scilicet pro æterna requie, quæ dicitur octava, quia post hujus vitæ decursum, quæ per septem dies agitur, futura est.

Septimo psalmo ad caput reditur, id est ad fidem nostræ principium, ad Christi passionem, orantis in eadem passione, per quam nos salvari credimus. « Domine Deus meus, inquit, in te speravi, » etc. Intentio namque Prophetæ est in hoc psalmo introducere Christum secundum humanam naturam, Verbo sibi unito loquentem et orantem ut liberet illum, ne conformetur mentibus inimicorum, et ut a morte resuscitet eum, et deinde ostendentem sub quadam concessione improborum damnationem et iustorum gloriam ex resurrectione sua proventuram, et etiam ex istis male agentibus qui, si posuissent, possent consequi veniam.

Psalmus octavus hæc clarior est, quod ejusdem resurrectionem Christi, et exaltationem admirando glorificet. « Domine, inquit, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! Quoniam elevata est magnificentia tua super cælos. » Ac deinceps. « Quid est homo, quod memores ejus, aut Filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus ejus. » Patet, ait, profecto hominem esse aliquid dignum interiori, licet vile et abjectum plus cæteris animalibus videatur exteriori, et istud patet per hoc « quod memores ejus. » Et quidquid sit de aliis hominibus, ipse qui non erat filius hominum, sed hominis, id est virginis, ipse quidam maximum. Et hoc inde constat, « quoniam visitas eum. » Et exponit secundum quid « visitas eum, » ita: « Minuisti eum paulo minus ab angelis, » etc. Spiritus sancti effusionem, quæ per exaltationem Christi data est, hoc modo insinuat: « Quoniam videbo cælos opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quæ tu fundasti. » Cæli isti sancti sunt apostoli, quia de terrenis cælestes facti sunt, per Spiritum sanctum, qui eum singulariter dicitur digitus Dei, ut illic: « Si in digito Dei ejicio demonia (Luci. xix), » pluraliter tamen hic dictum est « opera digitorum tuorum, » quia Spiritus idem septiformis est, et divisiones gratiarum ejus multas sunt.

Luna universalis Ecclesia, stellæ singulæ Ecclesiarum sunt, « quæ tu fundasti, » inquit, id est, quibus singulis incrementum dedisti, propter hæc nomen tuum, ait, quod prius notum erat in Judæa tantum, nunc « admirabile est in universa terra. » Et hic psalmus in titulo habet : « Pro torcularibus, » quia videlicet sicut in torculari vinum et acinum, ita in Ecclesia boni et mali continentur.

Nomen inscribitur sic : « In finem pro occultis filiis, psalmus David. » Et est sensus : Iste psalmus attribuendus est « David, » id est perfectæ Ecclesie, tendenti « in finem, » id est in Christum, ut ei sit conformis, « pro occultis filiis, » id est consideratione occultorum judiciorum, quæ ad filium pertinent, sicut scriptum est : « Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio (Joan. v), » qui autonomastice Filius dicitur, sicut idem testatur : « Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis (Joan. viii). » Intentio Prophetæ est in hoc psalmo introducere perfectam Ecclesiam, de occultis judiciis gratias Deo omnibus modis agentem, et per hoc minora membra instrumentem. In primo Christi adventu, quidam eum tantum hominem esse putaverunt, pauci vero, id est electi, Deum et hominem intellexerunt, quod Dei occulto judicio factum est, videlicet ut quibusdam pateret, alios lateret. De secundo adventu quidam male sani dubitant, quique autem fideles ut certum expectant. Quod similiter judicio Jasto Dei fit. Quo tamen die, vel qua hora futurum sit, omnes æqualiter ignorant. Quare autem quidam salventur, quidam reprobentur, cum omnes ex eodem parente proveniant, occulto Dei judicio fit quod similiter omnibus ignotum est. Quod et in præsentis sæculo mali exaltentur et boni deprimantur, occulto et justo Dei judicio fit. Occulto quidem malis, bonis **441** autem non. Præterea quod filius perditionis circa finem sæculi, tantopere supra Ecclesiam se extollet, eamque tanta persecutionum acerbitate affliget, occulto Dei judicio fit. In quibus omnibus gentes, et male intelligentes errant et Deum blasphemant. Perfecta vero Ecclesia non solum Deum non blasphemat, sed in omnibus eum totis viribus attente laudat, dicens :

« Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, narrabo omnia mirabilia tua. Lætabor, et exultabo in te, » etc. Duobus igitur præcedentibus psalmis, continentibus recapitulatam passionis, et resurrectionis Christi fidem, quæ necessaria est ad æternam salutem, recte hic subsequitur, in quo occulta ejusdem filii judicium confitendo, sancta Ecclesia miratur, secundam sensum Apostoli dicentis : « O multitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei ! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus ! » (Rom. xi.) Dixit enim hæc de cæcitate quæ « ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret (ibid.), » quæ videlicet cæcitas occulto nimirum judicio statim contigit, ubi Christus, juxta præcedentem psalmum, gloria et honore coronatus est.

Psalmus decimus maxime contra hæreticos inve-

hitur, qui interim callidæ simplicitati ecclesiasticæ insidiantur. Super quos, quia peccatores sunt, quia ignis concupiscentiæ et sulphur malorum operum pars calicis eorum fuerunt, et hæc eos inebriaverunt, idcirco Dominus laqueos pluit, ut per Scripturam sacram, multipliciter illaquerentur, id est ut male intelligant, male interpretentur, talibus dicit : « In Domino confido. Quomodo dicitis animæ meæ. » Qua audacia dicitis mihi : « Transmigrâ in montem, » id est eminentiam nostrarum sententiarum, sicut passer tendit in altum ?

Psalmo undecimo Ecclesia, quæ Christi adventum expectabat, illud orabat quod nunc præsens Ecclesia completum sciens adhuc tamen orat, ut salutis opus quod universaliter fecit in singulis perficiat.

Ait enim : « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus, » scilicet Adam innocens et mundus a te creatus, in cujus defectu totum corrûit humanæ genus. Hoc dicto omnes in Adam peccasse et ex illo peccatum originale traxisse confitemur. Sequitur de multitudine peccatorum actualium : « Quoniam dimittentæ sum veritates a filiis hominum, vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, » etc. His sensum apostolicum subintelligimus. « Sicut, inquit, per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ (Rom. v). » De quo videlicet uno subinde psalmus iste loquitur : « Propter miseriam inopam et gemitum pauperum, nunc exsurgam, dicit Dominus, ponam in salutari, fiducia- **C** liter agam in eo. » Et quia per ipsum justificamur, et in vitam regeneramur. « Tu, inquit, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac, » generatione mala, generatione Adæ vetusta.

Psalmus duodecimus id ipsum obnixius Christum rogat, ut et in præsentis ab omni nos crimine immunes custodiat, et post hujus vitæ defectum in seipso exultare concedat per sæcula, dicendo ita : « Usquequo, Domine, oblivisceris me ? »

Tertius decimus psalmus voces nobis subministrat adversus omnem insipientem, qui dicit in corde suo, sive ille sit Judæus sive hæreticus : « Non est Deus, » subauditur, hic homo Jesus Christus. Agit enim de perfidia Judæorum, quia quem sancti patres eorum, scilicet patriarchæ et prophete, nimio desiderio dari sibi optaverant, hi præsentialiter in carne videntes, non solum dicta et facta ejus respexerunt, sed et ipsum morti tradiderunt. Agit etiam de temporali et singulari eorum contritione, et futura postmodum æterna damnatione, nec non de sanctorum gloriosa et admirabili remuneratione.

Psalmo quarto decimo, dicendo : « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo ? » etc. Intendit ipsum caput eos definite ostendere qui sub nomine Jacob, vel Israel gloriam sunt adepturi. Quia ergo in fine præcedentis psalmi dixerat : « Cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ, exultabit Jacob, et lætabitur Israel, » ne quilibet ad hanc beatitudinem solum sibi fidem sufficere inaniter arbitretur, definit

vult ostendere, qui horum nominum significationem tenentes, ad gloriam sint perventuri; quod interrogative ponit non quod in hac re dubitationem habeat, sed ut auditores inde certos faciat.

Jam a quinto decimo tertia pericla est, id est recapitulatio fundamenti ejus, quod fidei maxime necessarium est, quod passionis Christi mysterium est. Inscríbítur autem sic: « Tituli inscriptio ipsi David. » Et sciendum est in hoc psalmo illud idem debere intelligi, licet aliis et amplioribus dicatur verbis quod in titulo crucis scriptum fuisse perhibetur. « Conserva me, inquit, Domine, quoniam speravi in te. » Ac deinceps: « Tu es qui restituas hereditatem meam mihi, » id est, tu cui soli inest verum esse, restituas hereditatem meam in illud verum esse quod culpa primi parentis perdidit. Et paulo post: « Propter hoc dilatatum est cor meum, et exultavit lingua mea, insuper et caro mea requiescet in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. » Plane his verbis in passione de resurrectione et aeterna remuneratione agit, quae omnia ut mereatur assequi, orat Deum Patrem in forma servi.

Sexto decimo, cui inscriptum est oratio ipsi David, de eodem negotio agit. « Exaudi, inquit, Domine, justitiam meam, intende deprecationem meam, » etc. Intendit enim in hoc psalmo ipsum caput orare Deum Patrem pro se et suis, ne deficiant. Agit etiam de persecutione, et de inimicorum temporali, et perpetua damnatione, nec non de futura cum suis gloriosa et plenaria satietate. Dicit enim Patri moriens in sua obedientia. « Propter verba labiorum tuorum, ego custodivi vias duras. » Ac deinceps: « Inimici mei animam meam circumdederunt, adipem suum concluserunt. » — « Adipem, inquam; suum, » in crassatum cor suum veritati concluserunt. — « Os eorum locutum est superbiám. » — « Vah qui destruis templum Dei (Matth. xxvii.) » Et: « Non habemus, inquit, nisi Caesarem regem (Joan. xix), » etc. Et haec quidem de sui persecutione. De inimicorum vero damnatione: « Exsurge, inquit, Domine, praeveni eum, » scilicet populum Judaicum, auferendo ab eis locum et gentem. « Et supplantata eum, » dando in mortem, qui me detinere cepit in mortem. Sed hoc ne differas in longinquum. Et quid? « Domine, a paucis de terra divide eos in vita eorum. » Quod est dicere, adhuc viventes in carne, ut de terra pereant, dividantur a paucis, separantur a justis. Sciendum quippe quod paulo ante tempus destructionis Hierusalem, quidam Judaei ad fidem conversi praemoniti sunt a Spiritu sancto, ut civitate excederent, et in regnum Agrippae tenderent, ne perirent cum impiis. De sua tandem, suorumque satietate gloriosa, sic dicit: « Ego autem cum justitia apparebo conspectui tuo, satiabor cum apparuerit gloria tua. » Quod dicit « satiabor, » non ideo dicit, quod quantum in se aliquo indigeat, sed membrorum consideratione, quorum satietas tunc tandem per-

fecta erit in gloria, « cum tradiderit regnum Deo et Patri (I Cor. xv), » sicut Apostolus dicit: « Cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Col. iii). »

Septimo decimo agit item de morte sua. « Diligam te, inquit, Domine, fortitudo mea. » Nec vero de morte solum sed et de resurrectione sua, et quid utilitatis inde evenerit, et per quos vel quomodo evenerit, et de temporali et aeterna retributione justorum, et de exteriori et interiori damnatione Judaeorum, tandemque de obedientia et salvatione gentium. Habet autem in titulo sic: « In finem poero Domini David qui locutus est verba cantici hujus in die qua eripuit eum Dominus de manu inimicorum ejus, et de manu Saul. » David ipse est Christus vere manufactis, vere desiderabilis. Ipse est puer Domini; obedivit enim Deo Patri tanquam puer secundum formam servi (Phil. ii). Huic « in finem, » id est in omnimodam tendenti perfectionem attribuenda sunt verba cantici hujus. « In die autem qua eripuit eum Dominus de manu inimicorum ejus, et de manu Saul, » quid est, nisi in consideratione illius dici qua resurrexit a mortuis, ultra jam non moriturus? (Rom. vi.) Suscitando namque illam, eripuit Dominus de potestate inimicorum, videlicet Judaeorum et gentium, et de potestate mortis, quae per Saul recte intelligitur. Nam sicut illum contra voluntatem Domini populus petiit regem, ita Adam et Eva contra voluntatem Domini appetierunt mortem.

Tribus igitur psalmis commendata passione et resurrectione ejus, quae salutis nostrae summa est, in qua fidei fundamentum consistit, quid deinde actum sit, continuo subsequens psalmus octavus decimus edicit. « Coeli, inquit, enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum. » — Nam coeli isti apostoli sunt, qui cum prius fuissent terreni, atque infirmi, post passionem ejus accepto Spiritu sancto, tales effecti sunt ut recte dicantur « coeli, » recte vocentur « firmamentum. » — « Non sunt, ait, loquelae, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. » Hoc enim illa die Spiritus sanctus fecit miraculum, ut in ore eorum omnium genera nascerentur linguarum (Act. ii). Talium coelorum enarratio non in una tantum regione remansit. Sed quid? « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum. » Et quam Dei gloriam coeli isti enarraverunt? « In sole, inquit, posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Exultavit ut gigas ad currendam viam, a summo caelo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus. » Exinde legem Christi, legem fidei scriptam digito Dei, « non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus » collaudans (II Cor. iii) dicit: « Lex Domini immaculata, convertens animas, » etc.

Ex tunc sedenti a dextris Dei, et interpellanti pro nobis, psalmo nono decimo, dicimus cum Propheta,

dicimus cum antiquis sanctis, et dicere non cessamus usque in finem sæculi: « Exaudiat te Dominus in die tribulationis. » Et hoc quidem non quia necessarium esse sciamus, sed ex nimio desiderio dicimus. Nam neque nos dubitamus, neque Propheta, cum hæc diceret, dubitabat, quin exaudiendus esset quam pro nobis pertulit in tribulatione. « Memor sit, inquit, omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat. » Ideo dicit, « omnis sacrificii, » quia singulæ passiones ejus singula fuere sacrificia, holocaustum autem ipsa mors. Sacrificium dicebatur in lege illud quod partim incendebatur, partim sacerdotibus reservabatur; holocaustum illud quod totum cremabatur. Sane ab hoc psalmo quarta jam perioche coepta est. Agitur enim manifeste de summa fidei causa, id est de passione illius, quam et Propheta prospiciens, non dubitando, sicut jam dictum est, sed benevole optando dicebat: « Domine, salvum fac regem. » Et nos credendo dicimus, quia verè Dominus salvum fecit regem, videlicet accelerando ejus resurrectionem.

Hoc ipsum continuo xx confirmat: « Domine, inquit, in virtute tua letabitur rex. » — « In virtute, » inquam, tua qua Deus est, victor consistet. Et subinde: « Vitam petiit a te, et tribuisti ei. » — « Vitam, » inquam, id est resurrectionem, « petiit et tribuisti ei longitudinem dierum in sæculum, et in sæculum sæculi. » — « Resurgens quippe ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). »

Per amplius atque manifestius id ipsum, id est passionem et resurrectionem ejus, Psalmus xxi concinit, cujus nobis sensum ipse Agnus Dei qui magni libri septem signacula solvit (Apoc. v), non utunque, sed viva voce aperuit. Nam continuo spiritum traditurus, exclamavit dicens: « Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me? » (Matth. xxvii.) Habet autem in titulo sic: « In finem pro assumptione matutina, psalmus David. » Et est sensus: Iste psalmus attribuendus est Christo vero David tendenti in victoriam, quæ finis est cursus obedientiæ ejus, « pro assumptione matutina, » id est pro resurrectione, quæ facta est « valde mane, cum adhuc tenebræ essent (Joan. xx). » Hoc dictum est ad similitudinem solis. Quia sicut paulatim depulsis tenebris ascendendo vires assumit, sic Christus resurgendo, paulatim mentes infidelium illuminavit. Duo nobis sacramenta in eadem passione sua condidit, scilicet lavacrum regenerationis, ubi patefacto latere sanguinem et aquam profundit (Joan. xix), et mysterium corporis ac sanguinis sui, ubi tenens panem et vinum: « Hoc est corpus meum; hic est sanguis meus, inquit (Matth. xxvi). »

Super his continuo perfecta Ecclesia psalmo xlii gratulatur, et dicit: « Dominus regit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocavit. » Nam quasi quæreret, cujus in loco pascuæ, continuo subiunxit: « Super aquam refectionis educavit me, animam meam convertit. » Et subinde: « Parasti

A in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. » Quenam est aqua refectionis, nisi baptismus salutaris? Super hanc aquam baptismatis, quod est fundamentum honorum operum, « me, inquit Ecclesia, Dominus educavit, » videlicet lacte prædicationis, et deinde, sic enim recto ordine legendum est, deinde, inquam, « in loco pascuæ me collocavit, » id est, fecit studere in Scripturis. Ibi « me regit, » scilicet ne prave intelligam, « et nihil mihi deerit, » quod intellectui necessarium sit. Quæ autem mensa, quam « parasti, inquit, in conspectu meo adversus eos qui tribulant me, » nisi corpus tuum et sanguis tuus, cujus sacramentum sub aliis speciebus proposuisti intellectui meo, ne inimici prævalerent in me? Et quia duplex post hæc datum est Spiritus sancti, donum. « Impinguasti, ait, in oleo caput meum, et calix meus inebrians, quam præclarus est! » Nam primo dato Spiritus sancti dono, quasi oleo suaviter delibuti sunt apostoli insufflante illo, ac dicente: « Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittantur eis (Joan. xx); » secundo autem quasi secundo calice inebriati, fortes facti sunt atque diserti, ita ut diceretur: « Musto pleni sunt isti (Act. ii). »

His sacramentis parata est Domino terra illa, et ille orbis, de quo protinus psalmus xxxiii sic incipit: « Domini est terra et plenitudo ejus. » Nam terra hæc et orbis iste, quæ terra quidem Ecclesia est, duplici causa dicitur, tum propter stabilitatem, tum propter fecunditatem, orbis autem dicitur propter perfectionem. Et quia nulli ad habitandum in æterna Ecclesia, sola sufficiunt, quæ supra dicta sunt, sacramenta visibilia, sub interrogazione melius insinuat sic: « Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? innocens manibus et mundo corde. »

C Psalmus xxiv ordine congruo: « Psalmus David, » id est, Ecclesiæ poenitentis oratio est. « Ad te, inquit, 443 Domine, levavi animam meam, Deus meus in te confido, non erubescam, » etc. Orat quippe Dominum, ut in bono eam perseverare faciat, aliquando Dei gratiam, aliquando suum meritum prætendendo, verbi gratia, « Universe viæ Domini, misericordia et veritas. »

D Psalmo xxv orat eadem Ecclesia Dominum, ut per eandem misericordiam et veritatem Domini tandem discernatur ab impiis. « Judica me, Domine, inquit, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum. » Et ut merito in futuro discernatur ab impiis, discernit se in præsentem, et dicit: « Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo, » etc.

Psalmo xxvi intendit eadem Ecclesia perfecta modum ostendere illius benedictionis quam in fine præcedentis psalmi promisit, « benedicam te, inquit in Ecclesiis. » — « Dominus illuminatio mea, et salus mea. Quem timebo? » — « A quo » visibillum, seu invisibillum hostium « trepidabo. Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas. » Nam

hoc dictum exaggeratio criminis est, sicut ibi dicitur: « Assatum est jam, versa, et manduca. » Ostendit etiam nihil præter unum debere peti suo exemplo. « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini, » etc. Titulus autem ejus talis est: « Psalmus David, priusquam liniretur. » Et est sensus: Ista operatio est attribuenda David, id est perfectæ Ecclesiæ gratias agenti de eo quod accepit priusquam perveniat ad perfectam unctionem. Hic mittit nos ad historiam David, adhuc in domo patris sui, scilicet in Bethlehem puerulus unctus, a Samuele cum regem futurum, Spiritu sancto sic præsignante (*I Reg. xvi*). Deinde unctus est in Hebron, et super tribum Juda tantum regnavit, mortuo Saule (*II Reg. ii*). Postea vero tertio unctus est, quando totius Israelitici populi provinciam accepit (*II Reg. v*). Quæ unctiones nobis mysticum quid insinuant. Sicut enim tertio unctus est David, sic quique fideles participes debent esse ternæ unctionis. Prius in baptismo, ubi Spiritus sancti gratia innovantur; secundo, quando, per impositionem manuum episcopi, donis ejusdem Spiritus sancti augmentantur; tertio, in die iudicii, quando ejusdem spiritualis gratiæ perfectam dulcedinem adipiscuntur. Non enim credendum David hunc psalmum, antequam in domo patris liniretur, sed an post illam unctionem statim, an post secundam fecerit, incertum est.

Dehinc a psalmo vigesimo septimo jam quinta perioche fit, cum ad caput reditur, ad summam fidei, quam de Christi passione et resurrectione constare credimus et scimus. « Ad te, inquit, Domine, clamabo Deus meus, ne sileas a me, » etc. Voces quippe capitis nostri sunt orantis, pro resurrectione sua, ut non sit similis descendentibus in lacum, simulque interponentis damnationem inimicorum sub concessionem, qua dicit: « Da illis secundum opera eorum, et secundum nequitiam adinventio-num ipsorum, » etc. Nam quod ait: « Dominus adiutor meus et protector meus, et in ipso speravi cor meum, et adjutus sum, et refluviit caro mea, » certissima post orationem resurrectionis enuntiatio est, in qua videlicet refluviit caro ejus, quæ cum de radice Jesse florisset, sub flagellis et opprobriis defloruisse visa fuerat.

Hoc ejus clamore audito, Propheta repente psalmo subsequenti, id est, vicesimo octavo exclamavit: « Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum, » etc. Hoc enim dicendo communiter omnes fideles abhortatur, ut imitando illum, semetipsos Deo offerant, admonens perfectos velut arietes, ut perseverent et augmententur, alios vero velut filios arietum, ut bene operando ad oblationem ejusdem sacrificii cito promoveantur. Inscrubitur autem sic: « Psalmus David in consummatione tabernaculi. » Mittitque nos ad historiam, quia sicut David post receptionem arce sublata a Philistæis, tabernaculum Domino ad adorandum et sacrificandum instituit (*II Reg. vi*), sic quique fideles, post

fidei catholice perceptionem semetipsos præparare debent tabernaculum sanctificationis, in quo Deo offerant sacrificium laudis, videlicet, fidem, spem et dilectionem. Et hic, quidem Propheta clamor voces interrumpit, quas precedente psalmo dare cœperat; in persona Christi.

Verum psalmo sequenti, id est xxix, ad causam vel sensum eundem recurrit; et peragit sic. « Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me, » etc. Agit enim ipsum caput de sua operatione, et æterna remuneratione. Hortatur etiam fideles, ut suo exemplo psallentes Domino, et confitentes, ad eandem letitiam pervenire mereantur. Intitulatur autem sic: « Psalmus cantici in dedicatione domus David. » Hic titulus mittit nos ad historiam. Quia sicut David impensa et apparatus suo templum Domino ædificavit, et postea cum jucunditate et solemnibus verbis ad laudem Domini dedicavit, sic corpus Christi, secundum singularem nativitatem sine peccato ædificatum, et per resurrectionem in æterna impassibilitatis et immortalitatis gloria est dedicatum. Dedicatæ domus immutati, et jam ultra non morituri hominis defici; voces istæ sunt: « Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me. » Item: « Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem. » Ac deinceps: « Concidisti saccum meum, et circumdedisti me letitia, » etc.

Amplius atque profusius causam eandem subsequens idem tricesimus psalmus exponit: « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum. » Nam quod hæc illius verba sint, ipse universo orbi auditum et notum fecit, clamando voce magna: « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (*Luc. xxiii*). » Ipse igitur est, qui secundum formam servi speravit in Deum, ut non confunderetur in æternum, quemadmodum illum inimici confundere voluerunt, juxta quorum æstimationem. « Factus sum, ait, tanquam vas perditum, quoniam audivi vituperationem multorum, » verbi gratia, dicentium: « Vah, qui destruis templum Dei, salvum fac te ipsum (*Matth. xxvii*). » Habet autem hic psalmus in titulo sic: « In finem Psalmus David pro exstasi. » — « Pro exstasi, » inquit, id est pro consideratione profundissimi intellectus